
БАШ70РТ0СТАН РЕСПУБЛИКАНЦЫ 
БАЙМА? РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОН ХАКИМи2тЕНЕ*

м2;АРИФ Б1ЛЕГЕ 
М. Горький урамы, 26 Байма7 7алаЗы 

453631, тел./ факс 3-50-00, 3-50-07 
bgroo@mail.ru

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БАЙМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
М.Горького ул., д. 26, г. Баймак, 

Республика Башкортостан, 453631, 
тел./ факс 3-50-00, 3-50-07 

bgroo@mail.ru

р\с 40 204 810 200 000 00 1066 ИНН 025 400 9720 ОГРН 1060254000388

Б О Й О Р О К П Р И К А З

«12» октябрь 2021 й.
№ 866/М

«12» октября 2021 г.

Об утверждении комплексного плана мероприятий по организационно- 
методической поддержке центров «Точка роста».

В соответствии с приказом МОиН РБ №1919 от 24.09.2021 года «Об 
утверждении Регионального комплексного плана мероприятий» и в целях 
обеспечения достижения результатов федеральных проектов «Современная 
школа» и «Цифровая образовательная среда» национального проекта 
«Образование»

приказываю:

1.Утвердить Комплексный план мероприятий по организационно- 
методической поддержке центров «Точка роста», детского технопарка 
«Смарт-Баймак» на базе общеобразовательных организаций, 
функционирующих в муниципальном районе Баймакский район Республики 
Башкортостан на 2021-2022 учебный год (приложение).

2.Разместить комплексный план мероприятий по организационно- 
методической поддержке центров «Точка роста», детского технопарка 
«Смарт-Баймак» на базе общеобразовательных организаций, 
функционирующих в муниципальном районе Баймакский район Республики 
Башкортостан на 2021-2022 учебный годна сайт отдела образования АМР 
Баймакский район Республики Башкортостан.

3 .

И

Контроль за оставляю за собой.

. о. начальника Ф.Р.Ирмаков

mailto:bgroo@mail.ru
mailto:bgroo@mail.ru


Приложение к приказу 
от 12.10.2021 № 866/М

Комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», 
детского технопарка «Смарт-Баймак» на базе общеобразовательных организаций, функционирующих 

в муниципальном районе Баймакский район Республики Башкортостан

№
п/п

Мероприятия Целевая аудитория Сроки
проведения

Ответственный

Направление 1. Участие и проведение мероприятий для педагогических работников
1.1. У частие на региональном  онлайн-мастер-классе для педагогических 

работников иобучаю щ ихся по вопросам  преподаванияробототехники 
с использованиемоборудования, поступивш его в рам ках реализации 
национального проекта 
«С овременная ш кола»

педагогические 
работникии обучаю щ иеся 

центров «Точка роста»

октябрь 2021 года О тдел образования 
(С иргалина Г.К .)

1.2. У частие педагогов на курсах повы ш ения квалиф икации по программе 
«Реализация дополнительны х общ еобразовательных, 
общ еразвиваю щ их программ технической направленности в рамках 
задач федерального проекта «У спех каж дого ребенка»

Руководители
объединений

С ентябрь-
ноябрь,2021г.

М О БУ  СЮ Т 
Губайдуллина В.Р.

1.3. Семинар «Точка роста» как ресурс ф ормирования у обучаю щ ихся 
современны х технологических навыков»

У чителя физики октябрь О тдел образования 
С иргалина Г.К.

1.4. У частие в мониторинге специальны хразделов сайтов 
образовательны хорганизаций о деятельности центров «Точка роста», 
детского технопарка «С март-Баймак»

общ еобразовательны е 
организации, на базе 

которых созданы  центры 
«Точка роста»

октябрь 2021 года М К У  М Ц Ц О

1.5. У частие на секции «С убсидиарны е сущ ности -  ресурсдля развития 
проектной деятельностиш кольников» в рам ках еж егодной 
В сероссийской научно-практическойконференции «К онструирование 
стратегическихприоритетов развития образования как ответ на 
вызовы третьего ты сячелетия»

педагогические 
работникицентров «Точка 

роста

ноябрь 2021 года П о плану И РО  РБ

1.6. У частие на региональны х форумах, семинарах, научно-практических 
конф еренциях для педагогическихработников, руководителей, 
муниципальны х координаторов центров «Точка роста»

педагогические 
работники,руководители 

центров «Точка роста»

в течение 2021
2022 учебного 

года

согласно 
плану 

И РО  РБ
1.7. С оздание и регулярное обновление информации о деятельности общ еобразовательны е в течение 2021- руководители ОУ



центров «Точка роста», детского технопарка «С март-Баймак» на 
оф ициальны х сайтах образовательны х организаций

организации, на базе 
которых созданы  центры 
«Точка роста», детский 

технопарк «Смарт- 
Баймак»

2022
учебного года

1.8. «Ф ормирование проектных компетенций у обучаю щ ихся на уроках 
технологии»

У чителя технологии февраль О тдел образования 
С айгаф арова Д.Ю .

Направление 2. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста
2.1. Разработка и утверж дение плановм ероприятий общ еобразовательных 

организаций по реализации общ еобразовательны х программ в сетевой 
форме

общ еобразовательны е
организации

сентябрь-октябрь 
2021 года

Руководители ОУ

2.2. У частие на методическом  семинаре «В опросы  организации и 
ф ункционирования IT -классов»

руководители 
общ еобразовательны х 

организаций и 
педагогические 

работники

октябрь 2021 года Руководители ОУ

2.3. У частие на вебинаре «В опросы организации сетевого взаимодействия 
образовательны х организаций, являю щ ихся субъектами 
субсидиарнойсущ ности»

руководители
образовательных

организаций

декабрь 2021 года Руководители ОУ

2.4. Н орм ативно-м етодическая поддерж каобразовательны х организаций в 
части ф ормирования необходимого пакета документов, 
корректировки образовательны х программ приорганизации сетевого 
взаимодействия

общ еобразовательны е 
организации, на базе 

которых созданы  центры 
«Точка роста», детский 

технопарк «Смарт- 
Баймак»

в течение 2021
2022 учебного 

года

О тдел образования

2.5. О беспечение организационно- методического сопровож дения 
общ еобразовательны х организаций по вопросам организации сетевого 
взаимодействия

руководители
образовательных

организаций

в течение 2021
2022 учебного 

года

О тдел образования

2.6. И сполнение реш ения III региональногоф орум а «”Точка роста” : 
Траекторияразвития»

общ еобразовательны е 
организации, на базе 

которых созданы  центры 
«Точка роста», 

детский технопарк 
«Смарт-Б аймак»

в течение 2021
2022 учебного 

года

О тдел образования 
руководители О У

2.7. У частие на вебинаре «В опросы развития наставничества в общ еобразовательны е ф евраль 2022 года О тдел образования



образовательныхорганизациях» организации, на базе 
которых созданы  центры

руководители ОУ

2.8. О беспечение организационной, методической, информационной и 
просветительской поддерж ки участников внедрения целевой модели 
наставничествав общ еобразовательны х организациях 
м униципального района Байм акский район

общ еобразовательны е
организации

в течение учебного 
года

О тдел образования 
руководители ОУ

2.9. Разработка, корректировка и реализация дорож ны х карт по 
внедрению  целевой модели наставничества в общ еобразовательны х 
организациях

общ еобразовательны е
организации

в течение 2021
2022 учебногогода

руководители ОУ

2.10. П рохож дение курсов повы ш енияквалиф икации для педагогических 
работников общ еобразовательных организаций, вош едш их в проект 
« IT -класс»

педагогические
работники

январь - апрель 
2022 года

О тдел образования 
Руководители ОУ

2.11. П роведение родительских собраний на базе центров «Точка роста», 
детского технопарка «С март-Баймак» по вопросам  профориентации 
ш кольников

родители обучаю щ ихся в течение учебного 
года

руководители ОУ

2.12. У частие на обучаю щ их м астер-классах в онлайн формате в 
Республиканской И нж енерной ш коле

учителя и ш кольники октябрь-декабрь 
2021 года

руководите 
ли ОУ

Направление 3. Развитие проектной деятельности обучающихся, педагогов общеобразовательных организацийза счет ресурсов центров «Точка
роста»

3.1. У частие на м етодическоом  вебинаре «С оздание практических кейсов 
и тем  для разработки проектных работобучаю щ имися»

педагогические
работники

образовательны х
организаций

март 2022 года руководители ОУ

3.2. О нлайн-презентация лучш их проектов обучаю щ ихся в 
образовательны х организациях, являю щ ихся субъектами 
субсидиарной сущ ности

обучаю щ иеся и 
педагогические 
работники ОУ

май 2022 года руководители ОУ

3.3. У частие на семинарах-практикумах для педагогических работников 
общ еобразовательны х организаций по вопросам  организации 
проектнойдеятельности

обучаю щ иеся и 
педагогические 
работникиО У

в течение 2021
2022 учебного 

года

О тдел образования 
руководители ОУ

3.4. У частие на ресурсны х центрах для обеспечения поддерж ки и 
регулярного взаимодействия об щ еоб разовательн ы м и  организациями 
с низкими образовательны м и результатами

общ еобразовательны е 
организации, на базе 

которых созданы  центры 
«Точка роста», Ш Н О Р

декабрь 2021 года О тдел образования 
руководители ОУ

3.5. У частие общ еобразовательны х организаций, на базе которых педагогические март-апрель 2022 О тдел образования



созданы  центры «Точка роста» в работе IV  регионального форума работники года руководители О У
3.6. У частие педагогов на муниципальном конкурсе методических 

разработок уроков, внеклассны х м ероприятий на приз им .Т .А славеа 
из предметны х областей «Естественно-научны е предметы», 
«Естественны е науки», «О бщ ествознание и естествознание», 
«М атем атика и информатика», «Технология».

педагогические 
работникицентров 

образования «Точка 
роста»

в течение 2021
2022 учебного 

года

Руководители ОУ

Направление 4. Мероприятия для обучающихся
4.1. П овы ш ение охвата детей практическим изанятиям и по учебны м 

предм етампредм етны х областей «Естественно- научные предметы», 
«Естественны е науки», «О бщ ествознание и естествознание», 
«М атем атика и информатика», «Технология»

обучаю щ иеся центров 
«Точка роста», 

детского технопарка 
«С март-Баймак»

в течение 2021
2022 учебного 

года

руководители центров 
«Точка роста», 

детского технопарка 
«С март-Баймак»

4.2. О рганизация участия обучаю щ ихсяобразовательны х организаций, на 
базе которых созданы  «Точка роста», 
детского технопарка «С март-Баймак» в олимпиадах ииных 
интеллектуальны х и творческих конкурсах

обучаю щ иеся центров 
«Точка роста», детского 

технопарка «Смарт- 
Баймак»

по графику О тдел образования

4.3. О рганизация профориентационнойдеятельности на базе центров 
«Точка роста», детскоготехнопарка «Кванториум»с учетом 
м ероприятий проекта «Билет в будущее», открытых 
проф ориентационны х онлайн- уроков «П роектория».

обучаю щ иеся ОУ в течение 2021
2022 учебного 

года

руководители ОУ

4.4. У частие на Республиканском  конкурсе учреж дений 
дополнительного образования детей технического профиля «Лучш ая 
программа И нж енерны х каникул»

УДО сентябрь О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.5. Семинар - соревнование «П рактическое применение беспилотных 
летательны х аппаратов»

обучаю щ иеся ОУ 29.09.2021г. О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.6. Республиканская олимпиада ш кольников на К убок имени Ю .А. 
Г  агарина

обучаю щ иеся ОУ С ентябрь-май О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.7. Станционны е соревнования мобильны х роботов «РобоСмарт» среди 
учащ ихся

обучаю щ иеся ОУ 1.10.2021г. О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.8. М униципальны й этап Республиканского этапа В сероссийской 
олимпиады  учебно-исследовательских проектов детей и молодеж и 
«С озвездие -  2022»

обучаю щ иеся ОУ 25.10-7.11.2021г. О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.9. У частие обучаю щ ихся технопарка на Республиканском  обучаю щ ем 
семинаре для ш кольников «И нж енерная ш кола 20.25.

обучаю щ иеся ОУ О ктябрь,2021 г. - 
апрель,2022 г.

О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.10. Районны й конкурс вайн-роликов среди учащ ихся «Я лю блю  свой обучаю щ иеся ОУ 1-15.10.2021г. О тдел образования

4



край!», посвящ енны й ко Дню  Республики Баш кортостан. М О БУ  СЮ Т
4.11. Х акатон «Работа на граф ических редакторах «Corel Draw», 

«Photoshop», «M icrosoft office»
обучаю щ иеся ОУ 3.11.2021г. О тдел образования 

М О БУ  СЮ Т
4.12. М униципальны й этап Республиканской И нж енерной олимпиады 

ш кольников
обучаю щ иеся ОУ 5.11.2021г О тдел образования 

М О БУ  СЮ Т
4.13. Районны е соревнования по зальны м  авиам оделям  среди ш кольников обучаю щ иеся ОУ 12.11.2021г. М О БУ  СЮ Т
4.14. У частие в Республиканской И нж енерной олимпиаде ш кольников обучаю щ иеся ОУ декабрь О тдел образования 

М О БУ  СЮ Т
4.14. Закры тие года науки и технологии «У1уа1,Наука!», М униципальны й 

этап Республиканского конкурса дизайнерских работ «Pro- дизайн - 
2022»

обучаю щ иеся ОУ 10.12.2021г. О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.15. Районны е соревнования по робототехнике среди ш кольников 
«Робофутбол»

обучаю щ иеся ОУ 24.12.2021г. О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.16. О рганизация участия учащ ихся Байм акского района на ХХVП 
Республиканской технической олимпиаде «Ш аг в будущ ее»

обучаю щ иеся ОУ Я нварь-март,2022г О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.17. У частие на V II Региональном  чемпионате «М олодые 
профессионалы » W orldSkills R ussia

обучаю щ иеся ОУ декабрь О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.18. Районны й чем пионат по образовательной робототехнике 
«РобоСмарт»

обучаю щ иеся ОУ 19.01.2022 О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.19. М униципальны й конкурс инж енерны хпроектов «A V TO ton 102» обучаю щ иеся ОУ 28.01.2022 М О БУ  СЮ Т
4.20. К вест-игра «Электробой» обучаю щ иеся ОУ 18.02.2022г. М О БУ  СЮ Т
4.21. К онкурсно -  развлекательная программа «О дин день с папой в 

Д етском  Технопарке»
обучаю щ иеся ОУ, родители 20.02.2022г. О тдел образования 

М О БУ  СЮ Т
4.22. У частие на Республиканском  конкурсе дизайнерских проектов «P ro- 

Д изайн - 2022»
обучаю щ иеся ОУ март О тдел образования 

М О БУ  СЮ Т
4.23. У частие на Республиканском  семинар -практи кум е для педагогов 

детских технопарков по виртуальной и дополненной реальности, 
робототехнике, 3D м оделированию  и прототипированию

педагоги апрель О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.24. М униципальны й этап Республиканского этапа IX  В сероссийской 
конф еренции «Ю ные техники и изобретатели»

обучаю щ иеся ОУ 21-23.05.2022 О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

4.25. У частие на Республиканском  фестивале технических видов спорта 
«Техностарт»: О ткры тое первенство Республики Баш кортостан по 
авиамодельному спорту в классе моделейF-1E (зальные модели);

обучаю щ иеся ОУ май О тдел образования 
М О БУ  СЮ Т

5


